

Svar på interpellation om barngruppernas storlek i Tranås förskolor

Miljöpartiet har lämnat in en interpellation om barngruppernas storlek inom förskolan och i den ställs fyra frågor:

1. Hur kan det komma sig att Tranås har extremt högt barnantal i sina barngrupper i jämförelse med andra kommuner?
2. Har man någon speciell pedagogisk modell att arbeta efter som motiverar det högre barnantalet?
3. Hur ser Liberalerna på de politiska beslut/besparingar som tagits under mandatperioden?
4. Hur tänker man framgent?

Jag vill inledningsvis säga att jag håller med interpellanten om att det är av stor betydelse att barn i förskolan inte ska behöva vara i för stora grupper, i alla fall inte under några längre perioder. Det är lagom stora grupper som gäller och eftersom jag inte är någon expert på området så utgår jag från att Skolverkets rekommendationer är rimliga. Så där är vi nog helt överens.

När jag har försökt sätta mig in i frågan så visar det sig att saker och ting inte är så svartvita som man kan förledas att tro, t ex efter att ha läst interpellationen.

Det är nämligen så att barnen i Tranås förskolor faktiskt tillbringar stor del av dagen i ganska små barngrupper även om det inte syns i just den här åberopade statistiken. Förklaringen är att förskolornas basorganisation utgörs av ganska stora barngrupper och som givetvis också är bemannade efter sin storlek. Det som sen händer på de flesta förskolorna är att barnen delas in i mindre grupper under dagen, i synnerhet mellan 09:00-14:00 när det är som flest barn i förskolan. Motivet till att ha en basorganisation med större barngrupper som sen delas upp i smågrupper är att det skapar en större flexibilitet och underlättar när man ska anpassa verksamheten efter den faktiska närvaron och det gör också verksamheten mindre sårbar vid till exempel sjukdom eller annan frånvaro bland personalen.

Ett problem med det här sättet att organisera verksamheten för att nå en ökad flexibilitet är att det ger ett negativt utslag i den statistik som redovisar barngruppernas storlek. Jag har frågat varför det blir så och svaret är att det hänger ihop med att man redovisar enligt de instruktioner som Skolverket ger och där ges inget utrymme för att redovisa smågrupperna trots att dom finns och fyller viktiga funktioner. Man redovisar alltså basorganisationen och inte de mindre grupperna.

Är då detta ett problem eller inte? Det kan man givetvis tycka olika om. Jag för min del tycker inte att statistikutfallet är jätteproblemiskt, i synnerhet inte som det också finns andra indikatorer som stärker uppfattningen att vi snarare är en genomsnittskommun än en problemkommun. Interpellanten lyfter själv fram ett par sådana indikatorer, nämligen att vi har en förhållandevis dyr förskola och att vi har en personaltäthet som snarare är genomsnittlig än låg. Vid sidan om detta har vi också en relativt sett hög andel utbildade förskollärare i Tranås förskolor och omvänt en något lägre andel barnskötare, vilket ytterligare indikerar att förskolan och dess kvalitet är ett prioriterat område.

För mig är detta sammantaget tydliga bevis på att vår dåliga placering i Skolverkets "barngruppsranking" i första hand handlar om hur vi mäter och rapporterar, inte om hur det faktiskt ser ut i verkligheten.

Med denna utläggning så anser jag att jag också har svarat på frågorna i interpellationen.

Tranås den 3 november 2022

Erik Nygårds, ordf BU-nämnden